MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      RESOLUÇÃO Nº.110, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando  o  Parecer  nº  41/2020,  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e  Pesquisa,
RESOLVE ad referendum:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência

1 Análise e dimensionamento
de estruturas de concreto
armado sujeitas a
descontinuidades

FAEN André Felipe
Aparecido de

Mello

02/03/2020 01/03/2024

2 Subsídios para um dicionário
histórico do vocabulário
científico em português

FACALE Bruno Oliveira
Maroneze

01/03/2020 28/02/2023

3 Potencial farmacológico e
toxicológico do extrato de
Gomphrena
celosioides

FCS Candida Aparecida
Leite Kassuya

11/02/2020 30/08/2023

4 DIAGNÓSTICO E
AVALIAÇÃO IN VIVO DE
MIOPATIAS EM
FRANGOS DE CORTE

FCA Claudia Marie
Komiyama

01/08/2020 31/07/2024

5
PRODUÇÃO DE MATERIAL
MESO OU MICROPOROSO
PARA AVALIAÇÃO DA
CAPACIDADE ADSORTIVA DE
SUBSTÂNCIAS
LÍQUIDAS, SÓLIDAS OU
GASOSAS

FACET Claudio Teodoro
de Carvalho

15/03/2020 14/03/2024

6 Nutrição e manejo alimentar de
organismos aquáticos
cultiváveis

FCA Dacley Hertes Neu 01/08/2020 31/07/2024

7 Inovações tecnológicas
baseadas em dados (Big Data)
na Gestão de Cadeias de
Suprimentos e Cadeias
Produtivas Agroindustriais

FACE Eduardo Luis
Casarotto

01/05/2020 30/04/2022

8
Aplicação de
Inteligência Artificial e
Visão Computacional
na Industria 4.0

FACET Everton Castelão
Tetila

22/11/2019 21/11/2022

9 Avaliação do potencial
mutagênico de plantas
medicinais e produtos naturais
comercializados na cidade
Dourados, MS

FCBA Fabiana Gomes da
Silva Dantas

03/04/2020 31/07/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10
Enriquecimento
ambiental auditivo
durante a fase de
gestação em sistemas
cobre solta e
convencional:
produtividade e bem-
estar

FCA Fabiana Ribeiro
Caldara

01/03/2020 30/08/2022

11
A institucionalização da
Análise do Comportamento
em Mato Grosso do Sul a
partir de publicações

FCH Felipe Maciel dos
Santos Souza

13/04/2020 12/04/2024

12
Aditivos naturais como
moduladores dos
processos de fermentação
ruminal, ou controle
microbiano no
desempenho produtivo,
carcaça, carne, leite e
seus produtos em ovinos

FCA Fernando Miranda
de Vargas Junior

01/08/2020 31/07/2024

13
Montagens Cênicas a partir de
metodologias de ensino de
teatro: uma abordagem artístico
pedagógica

FACALE Flavia Janiaski Vale 01/07/2020 30/07/2024

14
Culturas, linguagens e educação
geográfica: por outras
imaginações
espaciais

FCH Flaviana Gasparotti
Nunes

01/08/2020 31/07/2024

15
Sensibilidade, aplicabilidade e
reprodutibilidade da Matriz
Avaliativa do Vínculo
longitudinal na Atenção
Primária (MAVIL)

FCH Gabriela Rieveres
Borges de Andrade

13/04/2020 12/04/2024

16 Do fantástico e seus arredores:
leituras de narrativas fantásticas
de língua
portuguesa

FACALE Gregório Foganholi
Dantas

01/03/2020 28/02/2023

17
PRODUÇÃO E
CARACTERIZAÇÃO DE
COMPOSTOS OBTIDOS A
PARTIR DE BAGAÇO DE CANA-
DE-AÇÚCAR E DEJETOS SUÍNOS
E BOVINOS

FCBA Gustavo Graciano
Fonseca

07/04/2020 31/07/2023

18 O objeto como protagonista:
explorações poético-
pedagógicas

FACALE Jose Oliveira
Parente

01/03/2020 28/02/2023

19 Dinâmica da adoção de FCBA Juliana Rosa 05/03/2020 05/12/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

tecnologias sociais em
assentamentos rurais

Carrijo Mauad

20 EFEITOS ANTICÂNCER DOS
EXTRATOS DE GEOPRÓPOLISDAS
ABELHAS SEM FERRÃO
Melipona orbignyi e
Meliponaquadrifasciata

FCBA Kely de Picoli
Souza

01/04/2020 30/04/2024

21
NÃO É (IN)COMODO
VIVER NA FRONTEIRA:
CORPOS INSUBMISSOS,
VOZES SUBALTERNAS
EM HISTÓRIAS DE
PODER E RESISTÊNCIA

FCH Losandro Tedeschi 03/03/2019 02/03/2021

22 O inglês como língua
internacional e franca:
Implicações no processo de
ensino-aprendizagem

FACALE Marcelo Saparas 30/04/2020 30/04/2024

23 Potencial forrageiro das
cultivares BRS Kurumi e BRS
Capiaçu

FCA Marco Antonio
Previdelli Orrico

Junior
02/03/2020 01/03/2024

24 Teoria do Imperialismo, crise
estrutural e desenvolvimento
capitalista dependente na
América Latina

FCH Maria Gabriela
Guillen Carias

13/04/2020 12/04/2024

25 Influencia de arranjo de plantas,
tamanho de mudas e uso de
cama de frango na
produtividade de hortaliças
amídicas

FCA Néstor Antonio
Heredia Zárate

01/08/2020 31/07/2022

26
Representações sociais sobre
cidadania, democracia, violência
e direitos humanos na região de
fronteira: desmonte
democrático, ataques aos
direitos humanos e formas de
resistência política

FCH Rodolfo Arruda
Leite de Barros

13/04/2020 12/04/2024

27 Fontes lipídicas na alimentação
de codornas japonesas

FCA Rodrigo Garófallo
Garcia

01/08/2020 01/08/2022

28 GLOSSÁRIO
PORTUGUÊS-
INGLÊS DE
FRASEOLOGIA
ZOONÍMICA –
CRIAÇÃO DE UM
BANCO DE DADOS

FACALE Rosana Budny 07/03/2020 30/07/2023

29 Sombreamento e silício
atenuando o estresse hídrico
em mudas de espécies nativas

FCA Silvana de Paula
Quintão Scalon

01/04/2020 28/02/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

no Cerrado: respostas
morfofisiológicas e
enzimáticas

30
Estudo da toxicidade
aguda, subaguda,
genotóxica, antigenotóxica
e hepatoprotetora do óleo
da semente de romã
(Punica granatum L.) em
ratos

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich

06/04/2020 30/04/2022

31 Estudo da toxicidade aguda,
subaguda, genotóxica,
antigenotóxica e
hepatoprotetora da
Campomanesia sessiliflora
(O.Berg) Mattos em ratos

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich

06/04/2020 06/04/2023

32 PREFERÊNCIA POR
PRODUTOS LOCAIS:
RESULTADOS DE UM
EXPERIMENTO DE ESCOLHA

Reitoria Suzi Cristiny da
Costa Marques

20/03/2020 20/09/2021

33 Condicionamento fisiológico de
sementes: estudos citológicos e
moleculares

FCA Tathiana Elisa
Masetto

16/03/2020 30/09/2023

34 Inclusão de alunos público-alvo
da Educação Especial em
escolas
ribeirinhas de Corumbá/MS

FAED Washington César
Shoiti Nozu

10/04/2020 31/12/2022

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	RESOLUÇÃO Nº.110, DE 10 DE JULHO DE 2020.